Ex hoc loco habemus, iustificari per Christum, nõ esse haberi, aut prononciari iustos, sed verè fieri atque constitui iustos, per adeptionem inhærentis iustitiæ, & iustitiæ non imperfectæ, sed absolutæ & perfectæ. Nam iustificare hoc loco esse iustum facere, non iustum prononciare, perspicuum est, TVM ex illis verbis, iusti constituentur multi, vbi declarat Apostolus ipse, quid sit iustificari, ac dicit esse iustum constitui; iustum autem constitui, & iustū fieri idem sunt; TVM ex antithesi Adami ad CHRISTVM, scribit enim Apostolus, sic nos constitui iustos per obedientiam CHRISTI, quo modo constituti sumus iniusti per inobedientiam Adami: constat autem per inobedientiam Adami nos iniustos esse constitutos, iniustitia in nobis verè, ac re ipsa inhærente, non iniustitia Adami nobis imputata.

Esse autem iustitiam, quam per CHRISTVM adipiscimur, veram, absolutamque iustitiam, intelligi potest, TVM ex eo, quod Apostolus eam abundantiam iustitiæ; TVM ex eo, quod idem Apostolus dicit, maius esse Dei donum, quàm Adæ peccatum. Inde enim sequitur, vt si peccatum Adæ veram in nobis & absolutam iniustitiam posuit, vt omnium consensu posuit, certè Dei donum veram in nobis, absolutamque iustitiam ponat.

Sed occurrunt Calvinus & Kemnitius, & probare

nituntur, Apostolum hoc loco per vocem *iustificare*, nihil aliud significare voluisse, nisi iustum pronunciare. PRIMO, quoniam opposuit verbum, *iustificare*, verbo, *condemnare*, cum ait, *iudicium ex uno in condemnationem, gratia ex multis in iustificationem*. Et rursum c. 8. *Deus, qui iustificat, quis est, qui condemnet*.

SECUNDO, quoniam Apostolus sine dubio phrasim Hebraicam imitatur, tametsi Græcè scribat; Hebraicè autem verbum, *iustificare*, forenssem planè significationem habet.

TERTIO, quoniam Latina vox, si proprietas inspicatur, nihil significat aliud, nisi iustum pronunciare. quamvis enim à patribus interdum iustificare, accipiat pro eo, quod est iustum facere: tamen ea notio non inuenitur apud bonos linguæ Latinæ auctores. DENIQUE, Catholicos Kemnitius reprehendit, quod nimis hæreant in ipsa compositione vocabuli, quasi iustificare sit iustum facere, quia componitur ex nomine iustum & verbo facere.

RESPONDEO ad PRIMVM, iustificatio rectè opponitur condemnationi, & tamen non ideo semper est forense vocabulum. Nam ipsa etiam condemnatio interdum est actus iudicis deputantis ad pœnam eum, qui in iudicio reus inuentus est: interdum autem est effectus culpæ, quæ pœnam commeruit. Si quidè & Adam nos condemnauit & Deus. Sed Adam nos condemnauit non iudicando, nec modo forensi, sed imprimendo culpam originalem: Deus autem iudicando damnauit. Ad eundem igitur modum & iustificatio nunc est actus iudicis, nunc effectus gratiæ; & ipse idem Christus primo, vt secundus Adam, nos iustificat delendo peccata, & gratiam infundendo, secundo, in die iudicij nos iustificabit, declarando iustos, quos ipse antea fecit iustos.

Præterea, quamuis condemnatio & iustificatio alicubi significant actionem iudicis, vt in illo loco citato, Iudicium ex uno in condemnationem, & cæteram, tamen quando Deus iustificat impium, declarando iustum, facit etiam iustum; quoniam iudicium Dei secundum veritatem est. Itaque siue Christus per obedientiam suam, siue per iudicium suum nos iustificet, semper facit iustos. Et hoc modo locum istum intellexit S. Augustinus lib. 1. de peccatorum meritis & remissione, c. 15. vbi dicit, in Christo iustificari, ex sententia Apostoli ad Rom. 5. non esse solum imitatione Christi iustum fieri, sed etiam per eius gratiam regenerari: sicut in Adamo condemnari, non esse solum imitatione Adami, sed carnali etiam generatione ad culpam trahi.

Ad SECUNDVVM de voce Hebraica, DICO verbum & עוֹרֵךְ & עוֹרֵךְ proprie nihil esse aliud, nisi iustum facere, sed quia potest aliquis fieri iustus, tum intrinsecè per adeptionem iustitiæ, tum extrinsecè per declarationem, inde eandem vocem ad varia significanda traduci. Porro non deesse loca in Scripturis, vbi vox illa significet iustum facere, non more forensi declarando, sed verè efficiendo iustitiam, perspicuum est ex verbis illis Danielis cap. 12. *Qui ad iustitiam erudiunt multos, fulgebunt sicut stelle in perpetuas æternitates*. Illud enim: *Qui ad iustitiam erudiunt*, in Hebræo est, עוֹרֵךְ, id est iustificantes, siue qui iustificant. Et non potest hoc trahi ad iudices declarantes, significat enim Propheta magnam futuram esse gloriam Doctorum, qui multos ad iustitiam docendo perduxerint.

Neque multum prodest aduersarijs, quod aliqui eorum dicunt, Daniele loqui de ministris Evangelij, qui annunciant remissionem peccatorum per fidem Christi, quasi iustificare sit indulgentiam prædicare. Nam etiam hoc modo iustificare non erit fo-

rense vocabulum, quomodo Calvinus & Kemnitius illud accipiunt. Non enim qui prædicat Euāgelium, pronunciat homines esse iustos, more iudicis, sed aperit viam ad iustificationem: & eo modo causa est, vt auditores iusti efficiantur ex impijs. Non enim dicit, ego vos omnes iustos esse pronuncio, sed ait, credite Euangelio, & iustificabimini: quemadmodum nullus iudex loquitur. Itaque certum est apud Daniele loco notato, verbum *iustificant*, non admittere forenssem significationem.

Sed est alius locus adhuc illustrior apud Isaiam, cap. 53. vbi de Christo sic loquitur Isaias: *in scientia sua iustificabit ipse iustus seruus meus multos, & iniquitates eorum ipse portabit*. Vbi est verbum in hiphil עוֹרֵךְ, quod iustum facere significat. Conatur quidem Kemnitius hunc etiam locum detorquere ad significationem forenssem, sed frustra. Quatuor enim vocabula manifestè repugnant eius interpretationi.

PRIMVM est, *in scientia sua*. Id enim significat, interprete S. Hieronymo, Christum varijs modis iustificasse homines, atque vnum ex eis modis fuisse doctrinam. Qui autem docendo iustificat, certè non iudicis more iustificat.

ALTERVM est *ipse iustus*, qua voce significatur, Christum non solum docendo, sed etiam iustè operando, ac nobis iustitiam suam impartiendo iustificare. Porro non requiritur ad iustificandum more forensi, vt is iustus sit, qui alios iustificat, sed necessariò requiritur, vt is iustus sit, qui benè operando iustificare debet. Et ideo Beatus Paulus ad hunc locum alludens ait ad Rom. 3. *Ut sit ipse iustus & iustificans*.

TERTIVM est, *seruus meus*. Sic enim legendum est, non seruos meos, vt habent aliqui codices vitio librariorum, in Hebræo enim est עוֹרֵךְ, significat autem hæc vox, Christum seruisse Deo Patri in opere iustificationis, ac per hoc iustificasse homines nõ iudicando, sed ministrando, vt ipse dicit Matth. 20. *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, & dare animam suam redemptionem pro multis*. Vnde & ab Apostolo Rom. 15. vocatur minister circumcisionis ad confirmandas promissiones Patrum.

QUARTVM est, *iniquitates eorum portabit*. Hic enim significatur modus, quo Christus ministrando iustificat, vbi vox Hebræa כָּבַל significat, gestare quasi in humeris. Itaque docet Isaias, Christum nos iustificasse portando sarcinam peccatorum nostrorum in humeris suis, id est, luendo pœnam nobis debitam. Quo alludit Sanctus Petrus epistola prima, capite secundo cum ait: *Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, vt peccatis mortui, iustitia viuamus, cuius liuore sanati estis*. Vbi vides effectum satisfactionis Christi, esse iustitiam & sanitatem nobis inhaerentem. Non igitur in hoc Isaiæ testimonio, *iustificare*, accipitur more forensi, neque enim iudices ita iustificant, vt pro reis pœnas luant, eosque peccatis mori, & iustitiæ viuere, ac demum spiritualiter sanos esse faciant.

Est etiam alius locus in Scriptura, vbi *iustificare*, nullo modo potest accipi more forensi, nimirum Apoc. 22. *Qui iustus est, iustificetur adhuc, & qui sordidus est, sordescat adhuc*. Et tamen non ignorabat S. Ioannes Hebraicas phrasas.

AD TERTIVM, de vsu Latinæ vocis apud bonos auctores, RESPONDEO, auctores linguæ Latinæ non habere hanc vocem in vlla significatione, & ideo non esse mirum, si non possimus ostendere in Terentio vel Cicerone, *iustificare*, positum esse pro eo, quod est iustum facere. Nam nec ipse Kemni-

tius aut Calvinus ostendet in iisdem auctoribus: *iustificare*, vlturpatum esse pro eo, quod est iustum pronunciaré.